[image: image1.jpg]: LIRUS :
Travel

ДОГОВОР ОБ ОКАЗАНИИ УСЛУГ (агентский)

    г. Бишкек

« _ _» ________ 2010 год

ОсОО Lirus Travel, юридическое лицо по законодательству Республики Кыргызстан, свидетельство о государственной регистрации ГР № 033332, в лице директора Гамориной Любовь Ивановны, именуемый в дальнейшем «Принципал», с одной стороны, и ______________________ _____________________, именуемое в дальнейшем  «Агент», в лице _________________________    _____________________________, действующего на основании ______________________________  ________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. «Принципал» и «Агент» устанавливают между собой долгосрочные отношения в целях взаимного оказания   услуг и выполнения работ по организации отдыха и досуга третьим лицам (клиентам), в соответствии с определенными для каждой из сторон предметами деятельности.

1.2. Каждая из сторон по настоящему Договору гарантирует, что на момент заключения Договора и в течение всего срока его действия, обладает всеми необходимыми разрешительными документами для осуществления туристской деятельности.
2. ОБЯЗАННОСТИ   СТОРОН

 «Принципал» обязуется:
2.1. «Принципал» обязуется на основании Заявки «Агента» предоставить «Агенту» для продажи своим туристам (клиентам) туристский продукт, оговоренный в Заявке «Агента».

2.2. Заявка является официальным документом, подтверждающим заказ «Агента». «Принципал» обязуется на основании Заявки «Агента», информировать «Агента» о возможности обеспечить прием и обслуживание туристов в течение 3-х рабочих дней после получения заявки. В случае аннулирования «Агентом» Заявки, для «Агента» со дня подачи Заявки наступают последствия, указанные в п. 4.8. настоящего Договора.

2.3. Обязанность «Принципала» на продажу туристского продукта «Агенту» возникает с момента акцепта его Заявки путем выставления «Агенту»  подтверждения Заявки или Счета на оплату.

2.4. «Принципал» обязуется предоставлять «Агенту» документы и информацию, необходимые для исполнения обязательств по настоящему Договору  (прейскуранты на услуги, фото).

2.5. «Принципал» обязуется бронировать места для туристов согласно письменной  заявки «Агента» поданной по факсу или электронной почте. Высылать письменное подтверждение  на бронирование в день получения заявки, а в случае невозможности выполнения заявленных услуг предлагать альтернативные сроки и имеющиеся свободные места.

2.6.  Выдавать «Агенту» доверенности на право заключения договоров и реализацию путевок.

2.7. Принимать туристические группы и индивидуальных клиентов по факту поступления денежных средств на счет или при оплате наличными в день заезда. Своевременно письменно оповещать «Агента» об изменении стоимости услуг, условий и характера реализации путевок, введении новых услуг.

2.8. Принимать по путевкам «Принципала», образец которых предоставляется.

«Агент»   обязуется:
2.9. Способствовать проведению активной рекламы и продвижению на рынке туристического продукта   «Принципала». Осуществлять активное содействие «Принципалу» в заключение договоров по продаже его туристического продукта.

2.10. Направлять туристические группы, а так же индивидуальных клиентов, предоставлять туристам объективную информацию об услугах санаториев, пансионатов, используя рекламный материал (буклеты, видео-роли, фотографии и веб-сайт). Согласовать с «Принципалом» сроки заездов туристов.

2.11. Заключать субагентские договора на реализацию путевок с выдачей бланков путевок, оставлять ответственность за действия субагента за собой.

2.12. «Агент»  самостоятельно выставляет прейскурант цен и оплачивает налоги, согласно Налогового Кодекса КР.

2.13. Подавать «Принципалу» заявки на бронирование мест в письменном  виде (посредством факсимильной связи, электронной почты) с указанием фамилии туристов, даты, время заезда и выезда, количества туристов и необходимой категории номеров.

2.14. В случае отказа туристами от услуг или изменения срока заезда, письменно уведомлять «Принципала» не позднее, чем за 10 дней до заезда, иначе для «Агента» наступают последствия, предусмотренные п. 4.8. настоящего Договора.

2.15. Информировать «Принципала» обо всех пожеланиях и претензиях туристов к качеству обслуживания.

3. ФОРМЫ И СРОКИ ОПЛАТЫ

3.1. «Принципал» определяет стоимость туристского продукта на основании цен согласно Прайс-листу, предоставленного «Агенту». Все дополнительные услуги, оказанные туристами, но не оговоренные в Приложениях к настоящему договору или Заявке, не являются предметом настоящего Договора.

3.2. «Агент » производит оплату за услуги, оказанные «Принципалом», авансом или в период оказания услуг наличными или в безналичном порядке.

3.3. «Агент» обязан в течение 3 (трех) банковских дней после подтверждения тура «Принципалом», оплатить туристический продукт в полном объеме. В случае подачи Заявки в срок менее трех банковских дней до начала тура оплата должна быть произведена в течение суток после Подтверждения Заявки. Оплата считается произведенной в момент поступления денежных средств на счет «Принципала».

3.4. Прайс-листы на турпродукты «Принципал» выставляет в долларах США и Евро. Оплата туристского продукта осуществляется в сомах по коммерческому курсу «Принципала» на день оплаты путем перечисления денежных средств на банковский счет «Принципала» или за наличный счет, согласно выставленного «Принципалом» счета. Все расходы «Агента», связанные с перечислением денежных средств «Принципалу», относятся на счет «Агента».

3.5. «Агенту» предоставляется комиссионное вознаграждение от объявленных цен, размер которых указывается в предоставляемых прайс-листах.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН
Ответственность «Принципала»:
4.1. «Принципал» несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение принятых на себя обязательств по настоящему Договору.

4.2. В случае не предоставления «Принципалом» забронированных и подтвержденных письменно мест в день заезда «Принципал» возвращает  «Агенту» оплаченную им предварительную стоимость данных услуг, а также выплачивает штраф в размере 10% от цены, не оказанной услуги.

4.3. Претензии «Агента» по поводу качества обслуживания «Принципалом» принимаются в течение 10 дней со дня окончания пребывания на отдыхе в письменном виде. Необходимым условием предъявления претензий по качеству обслуживанию является письменное заявление туриста (копия) и акт с места отдыха, подписанный руководством пансионата.

Ответственность «Агента»:
4.4. «Агент» несет ответственность  за невыполнение  или ненадлежащее выполнение принятых на себя обязательств по настоящему Договору.

4.5. «Агент»  несет ответственность за правильность сведений, указанных в заявке на бронирование мест, за качество и достоверность информации об услугах, предоставляемых «Принципалом».

4.6. «Агент»  не несет ответственность за ущерб, причиненный «Принципалу»  не правомерными действиями туриста (порча или кража имущества туриста). Вся материальная ответственность в этих случаях возлагается на самого туриста.

4.7.  Претензии туристов, связанные с добавлением  «Агента»  от своего имени не согласованных с «Принципалом» услуг, к рассмотрению  не принимаются. «Агент» несет по ним самостоятельную ответственность.

4.8. В случае отказа «Агента» от услуг «Принципала», Агентом выплачивается штраф в следующем размере:

За 10 (десять) дней до заезда  -  20% от стоимости путевки;
За 5 (пять) дней до заезда      -  50% от стоимости путевки;

За 3 (три) дня до заезда  -  100% от стоимости путевки.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

 5.1.  В случае если денежные средства не поступят на счет «Принципала» в сроки, предусмотренные в п. 3.3. настоящего Договора, «Принципал», без уведомления «Агента» в момент обнаружения неоплаты имеет право аннулировать заявку, а для агента наступают последствия как отказ от туристского продукта, в соответствии с п. 4.8. настоящего Договора. Всю ответственность перед туристами «Агента» за не предоставленный турпродукт несет сам «Агент».

5.2. Изменение «Агентом» количества туристов, типа номера, типа (системы) питания, пансионата или сроков проживания, является отказом агента от туристского продукта и оформляется новой заявкой. В этом случае для «Агента» наступают последствия, предусмотренные п. 4.8. настоящего Договора.

5.3. «Принципал» не несет ответственности в случае возникновения у клиента проблем, возникающих при прохождении таможенного, санитарного, пограничного контроля, если это связанно с неправильным оформлением «Агентом» документов клиента, а именно: отсутствие записи о членах семьи, отсутствие или неправильное оформление доверенностей на несовершеннолетних детей, либо сомнения в подлинности документов, предоставляемых для оформления и организации туристической поездки.

5.4. «Принципал» не несет ответственности за задержку вылетов и прилетов самолета, а так же задержку других видов транспорта, за доставку и сохранность багажа клиентов, при возникновении проблем и последствий у клиента, при утере или краже вещей, паспорта, и других документов клиента «Агента».

5.5. «Агент» считается предупрежденным «Принципалом» и обязуется предупредить и проинформировать своих клиентов о том, что граждане Российской Федерации, имеющие специальные и служебные паспорта, обязаны сами консультироваться по правилам выезда из Российской Федерации и въезда в страну пребывания по туристической путевке в организации, выдавшей такой паспорт.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА
6.1. Договор вступает в силу с « __ » ________ 201_г.  И действует до «___» _________ 201_г.

6.2. В случае неисполнения, или ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора  любая из сторон имеет право письменно заявить о расторжении Договора в одностороннем порядке, известив за 20 дней другую сторону.

6.3. Изменения в Договор вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительным соглашением, подписанным уполномоченными на то представителями сторон.

6.4. В течение срока действия настоящего Договора и  после его прекращения, каждая из сторон не имеет право, без письменного согласия другой стороны разглашать третьим лицам информацию об условиях настоящего Договора, содержание деловых переговоров и переписки, коммерческую схему взаимоотношений и другие конфиденциальные сведения, ставшие известными «Принципалу» и «Агенту» в процессе реализации настоящего Договора.

6.5. Настоящий Договор составлен в 2(двух) экземплярах на русском языке, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

6.6. Все приложения к настоящему Договору составляют его неотъемлемую часть.
7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с настоящим Договором, будут разрешаться путем переговоров между «Принципалом» и «Агентом».

7.2. В случае если споры и разногласия, возникшие в связи с настоящим Договором, не будут урегулированы путем переговоров между сторонами, они подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством  Кыргызской Республики.
8. ФОРС-МАЖОР

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера : пожар, землетрясения и другие стихийные бедствия, террористические акты, военные действия любого характера, изменения эмиграционной политики.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Принципал
	Агент

	ОсОО «Lirus Travel »

Кыргызстан, г. Бишкек, ул. Исанова 42, оф.112

Тел/факс: (996312) 31-86-71.

Тел: +(996 555)71-46-58

Тел: +(996 772) 42-63-71

Тел: +(996 555)71-54-78

e-mail: lirustravel@mail.ru
           lirustravel3@mail.ru

www.lirus-travel.narod.ru
ИНН 02710200410114

ГНИ 004 Первомайский район

р\с: 1242000270493734

ОАО "Банк Бакай"

БИК 124001

Intermediary bank:          Deutsche Bank Trust Company
                                           Americas New-York, USA

                                           SWIFT : BKTRUS33
                                               CHIPS #0103

                                           Account 04-422-470
Beneficiary bank:                SWIFT : BAKAKG 22

(банк получателя)              JS "BAKAY-BANK",
                                         Kyrghyz Republic, Bishkek
Beneficiary                      Account № 1242000270493734
(Получатель)                   ОсОО «Lirus Travel»

	_____________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Принципал ______________________                        Агент_____________________
3